
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e valorizzazione

del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 12/05/2023 N. 929

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: “PON INCLUSIONE FSE 2014/2020 – Risorse REACT-EU – Finanziato nell’ambito della

risposta dell’Unione alla Pandemia di Covid 19. Avviso 1/2021 PrInS - Progetti

Intervento Sociale. Strutturazione ed erogazione del servizio di pronto intervento sociale

PrInS” – CUP: F19H21000020001 – CIG: 976835096C. Nomina Commissione di gara per

la valutazione delle offerte.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con la determinazione dirigenziale n. 751 del 20/04/2023, è stata indetta una gara d’appalto con procedura

aperta per l’affidamento del servizio “PON INCLUSIONE FSE 2014/2020 – Risorse REACT-EU – Finanziato

nell’ambito della risposta dell’Unione alla Pandemia di Covid 19. Avviso 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale.

Strutturazione ed erogazione del servizio di pronto intervento sociale PrInS” –, mediante procedura aperta, ai sensi

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base d’asta di € 151.368,40 oltre IVA per € 15.362,92, per un

totale di € 166.731,32;

il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.

95, del richiamato D.Lgs. n. 50/2016, e con l’attribuzione di 100 punti per l’offerta tecnica, sulla base di criteri

esclusivamente qualitativi, come previsto dall’art. 95 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 con i criteri e i pesi indicati

nel “Disciplinare di gara”;

tale tipo di appalto rientra nel Settore ordinario dei servizi sociali di importo inferiore alla soglia europea, ex

art. 35, comma 1, lett. d), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (€ 750.000,00); ed è annoverato nei c.d. particolari regimi

di appalto assoggettato ad un regime alleggerito, ai sensi dell’art. 142, del Codice, e sempre nel rispetto dei

principi di trasparenza e di parità di trattamento. Pertanto, al presente appalto si applicano le disposizioni

previste dal comma 5-bis al comma 5-septies del su citato articolo 142 del D.lgs. n. 50/2016, oltre a quelle

previste dalla lex specialis del bando di gara;

con la determina di indizione di gara è stato approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, il Capitolato

speciale, e che in relazione all’importo a base d’asta della gara in oggetto ed agli obblighi inerenti la

pubblicazione per gli appalti di servizi pubblici, si è proceduto alla pubblicazione del bando di gara nella

sezione, Bandi di Gara e Contratti dell'Amministrazione Trasparente presente sul sito web istituzionale del

Comune di Crotone all'indirizzo: www.comune.crotone.it; sulla piattaforma digitale del Comune di Crotone



Pag. 2 di 7

raggiungibile dal seguente indirizzo https://piattaforma.asmel.eu/gare; all'Albo Pretorio Online del Comune di

Crotone; sulla piattaforma digitale dei bandi di gara dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

Considerato che:

il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 11.05.2023 ed in data 12.05.2023 presso la

stazione appaltante del Comune di Crotone il Seggio di gara, nominato con determinazione dirigenziale n. 913

del 12.05.2023, esaminata la documentazione amministrativa trasmessa dai concorrenti, ha ammesso alla fase

successiva n.2 imprese, giusto verbale n. 1 della seduta pubblica del 12.05.2023;

al fine di affidare i servizi oggetto di gara, occorre procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione

della Commissione giudicatrice così come prevede l’art. 77, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla quale spetta il

compito di valutare le offerte tecniche presentate dalle imprese partecipanti ammesse;

Visti i commi 1, 2 e 3 del richiamato art. 77, del D.lgs. n. 50/2016, che di seguito si riportano:

Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.

La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla

stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle

comunicazioni;

La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla

stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle

comunicazioni;

I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 (…)>>;

Rilevato che l’art. 1 del d.l. 32/2019, convertito con modificazioni in legge n. 55 del 14 giugno 2019 e ss.mm.ii,

dispone che: “...fino al 30 giugno 2023, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti norme del

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: …. c) articolo 77, comma 3,

quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità'

nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i commissari

secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Ritenuto di dover nominare la Commissione di gara, ai sensi dell’art. 77, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con la

nomina del Presidente di gara e di due componenti, come segue:

1. Presidente di commissione: Dott. Francesco Iorno, Dirigente del Settore 7 del Comune di Crotone;

2. Componente esperto di commissione: Dott.ssa Alessandra Pupo, Assistente Sociale del Settore 2, Servizi

Politiche Sociali del Comune di Crotone;

3. Componente esperto di commissione: Dott.ssa Marianna Leone, Assistente Sociale del Settore 2, Servizi

Politiche Sociali del Comune di Crotone;

4. Segretario verbalizzante: Dott. Giuseppe Muraca, Istruttore Amministrativo della Settore 1 del

Comune di Crotone;



Pag. 3 di 7

Acquisita la disponibilità dei componenti della Commissione i quali hanno dichiarato l’insussistenza delle

cause ostative di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., all’art. 35-bis del decreto legislativo

n. 165/2001 e l’intesa, per le vie brevi, con il dirigente del Settore 1 per quanto attiene al Segretario

verbalizzante;

Considerato che:

con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R. n.62/2013) non

esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al

procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del

responsabile unico del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e

del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

ai sensi della legge n. 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore 2, dott.

Francesco Marano;

Richiamati:

la Deliberazione n. 56 del 27/04/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato lo schema del Bilancio di

previsione 2023/2025 ex art. 74 del D.lgs. 267/2000;

la Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 27/04/2023, recante “Documento Unico di Programmazione

(DUP) – Periodo 2023-2025. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000)”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24.01.2023 di approvazione del nuovo “Assetto della

macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 329 del 06/09/2022, recante “Deliberazione di Giunta comunale n. 305

del 12.08.2022. Approvazione delle modifiche al Piano degli obiettivi (PEG / PDO) in relazione ai settori 2, 4, 5

e 8”;

il Decreto Sindacale n. 3 del 31/01/2023, con il quale è stato conferito all’Avv. Francesco Marano l’incarico di

dirigente del Settore 2 “Servizi alla Persona, Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio

Visti:

• Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”;

• D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"

• Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali L. 328/2000;

• Deliberazione ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee guida n. 3 / 2016 “nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

• Art. 107 D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;

• il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. nonché i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto

D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;



Pag. 4 di 7

• Disciplinare per la stipula dei contratti in modalità elettronica, approvato con delibera G.C. n. 215/2013;

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 3 del

27/3/2017;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di costituire la commissione tecnica di gara, ai sensi dell’art. 77, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per

l’appalto relativo all’affidamento del servizio di “ PON INCLUSIONE FSE 2014/2020 – Risorse REACT-

EU – Finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla Pandemia di Covid 19. Avviso 1/2021 PrInS -

Progetti Intervento Sociale. Strutturazione ed erogazione del servizio di pronto intervento sociale PrInS” –,

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base d’asta di €

151.368,40 oltre IVA per € 15.362,92, per un totale di € 166.731,32;

2. di nominare componenti della stessa i signori:

• Presidente di commissione: Dott. Francesco Iorno, Dirigente del Settore 7 del Comune di Crotone;

• Componente esperto di commissione: Dott.ssa Alessandra Pupo, Assistente Sociale del Settore 2,

Servizi Politiche Sociali del Comune di Crotone;

• Componente esperto di commissione: Dott.ssa Marianna Leone, Assistente Sociale del Settore 2,

Servizi Politiche Sociali del Comune di Crotone;

• Segretario verbalizzante: Dott. Giuseppe Muraca, Istruttore Amministrativo della Settore 1 del

Comune di Crotone;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente;

4. 4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e

pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore 2, dott. Francesco

Marano , e che non sussistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile unico del presente procedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi dell'articolo 18 del decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

7. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune ai sensi dell’art. 8

del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013.



Pag. 5 di 7

Crotone, lì 12/05/2023

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 15/05/2023 registrata al n° 2318 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 15/05/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


